
44. LES FORCES CANADIENNES1

1. EFFECTIFS

87 000Force régulière

Première réserve

Réserve supplémentaire mobile et 
réserve supplémentaire d’attente

Effectifs civils

30 000

35 000

33 000
185 000

Effectifs
civils

Forces
régulières TotalRéservesCommandement2

24 960 
60 000 
27 137 
6 350 
6 600

7 525 
6 000 
5 418

6 35011 085 
23 000 
20 042 
3 500

Maritime
Mobile
Aérien
Communications
Forces canadiennes Europe
Nord
Système d’instruction

33 0003
677

5502 300
4 400

90
4 5003 695

2. COMMANDEMENTS FONCTIONNELS ET RÉGION A UX

Quartier généralCommandement

Halifax (Nouvelle-Écosse) 
St-Hubert (Québec) 
Winnipeg (Manitoba)
Lahr (Allemagne)
Ottawa (Ontario)

Maritime
Mobile
Aérien
Forces canadiennes en Europe 
Commandement des communications des 

Forces canadiennes 
Service de l’instruction des 

Forces canadiennes
Trenton (Ontario)

Yellowknife
(T.-N.-O)

Région du Nord

Source: Affaires publiques, ministère de la Défense nationale. Directeur-Besoins de la marine; Directeur-Besoins en 
ressources terrestres.

2 Tous les commandements ne sont pas énumérés; les totaux ne correspondent pas aux effectifs.

3 26 000 font partie des milices et 5 700 font partie des réserves supplémentaires.
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