## 1. EFFECTIFS

Force régulière	87 000
Première réserve	30 000
Réserve supplémentaire mobile et réserve supplémentaire d'attente	35 000
Effectifs civils	33 000 185 000

	Forces		Effectifs	
Commandement <sup>2</sup>	régulières	Réserves	civils	Total
Maritime	11 085	6 350	7 525	24 960
Mobile	23 000	33 000 <sup>3</sup>	6 000	60 000
Aérien	20 042	677	5 418	27 137
Communications	3 500	2 300	550	6 350
Forces canadiennes Europe	-		4 400	6 600
Nord			- #forms	90
Système d'instruction	10 h - 11 l	_	3 695	4 500

## 2. COMMANDEMENTS FONCTIONNELS ET RÉGIONAUX

Quartier général		
Halifax (Nouvelle-Écosse)		
St-Hubert (Québec)		
Winnipeg (Manitoba)		
Lahr (Allemagne)		
Ottawa (Ontario)		
Trenton (Ontario)		
Yellowknife (TNO)		

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Source: Affaires publiques, ministère de la Défense nationale. Directeur-Besoins de la marine; Directeur-Besoins en ressources terrestres.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Tous les commandements ne sont pas énumérés; les totaux ne correspondent pas aux effectifs.

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> 26 000 font partie des milices et 5 700 font partie des réserves supplémentaires.